第４回笠間市補助金等検討委員会議録（要旨）

開催日時：平成２２年７月２７日（火）

午後３時
開催場所：笠間市役所 ３階 第２委員会室

  出席委員：６名（全員出席）
  事 務 局：４名

・・・・・・次 第・・・・・・

１．開 会
２．会 議
 （１）第３回委員会会議録について
 （２）個別補助金の検討について

・献血連合会補助金

     ・笠間地区公民館連絡協議会補助金

     ・民生委員児童委員協議会補助金

     ・小規模土地改良事業補助金

     ・上郷地区うまい米づくり研究会補助金

     ・水田航空防除事業補助金

     ・水田農業奨励金

     ・水田農業条件整備（暗渠排水）事業補助金

３．その他
４．閉 会

（１）第３回委員会議事録について
事務局：今日お渡ししましたので次回に公開への承認をいただきたくよろしくおねがい

します。また、前回個別補助金の名称等は非公開とさせていただいたが、今回も

このように進めていきたいと思います。

（２）個別補助金の検討について

個別補助金の検討については、「審議会等の会議の公開に関する指針」（平成１９年

１月１日告示第３３８号）第３条の規定により、非公開とします。

1

３．その他
委員長：担当課は補助団体の代弁者となっている。本来、この場に来てもらう担当課は、

前回答申で、今までこう取り組んできたという内容の話が無い。このことは前回

の答申が全く活かされていないと思われる。補助を審査・管轄するべき担当課が

団体を守るようではまずい。
答申の内容については、見直しの進捗状況をチェックするなどの必要があり、

見直しまでのロードマップについて期限を切って担当課に作らせるなど、補助金

の見直しの経過を一括で検討する必要である。
この辺は、最終答申書に書きたい内容である。
次回の開催は 8 月 3 日、午後 6 時。

2